UỶ BAN NHÂN  DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-CS           Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2023

V/v tăng cường sự lãnh đạo, chỉ

đạo công tác quản lý, sử dụng

tài sản công trên địa bàn huyện

    Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1984-CV/HU ngày 15/8/2023 của Huyện ủy Bình

Sơn tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý, sử dụng tài sản công trên

địa bàn huyện.

Nhằm tăng cường công tác chỉ đạo triển khai thực hiện quản lý, sử dụng tài

sản công trên địa bàn huyện tại các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn

chặt chẽ, đúng quy định, phát huy được hiệu quả, không để thất thoát, lãng

phí..., Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị và Chủ tịch

các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Đối với công tác quản lý, sử dụng tài sản công

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu của các cơ quan, đơn vị và

UBND các xã, thị trấn trong việc quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan, đơn

vị mình, đề xuất các giải pháp thực hiện có hiệu quả đối với các tài sản công

được đầu tư, mua sắm nhưng không sử dụng hoặc sử dụng không có hiệu quả.

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn trực tiếp sử

dụng tài sản chịu trách nhiệm trước UBND huyện khi để xảy ra sai phạm trong

việc đầu tư, mua sắm, quản lý và sử dụng tài sản công, đồng thời có trách nhiệm

nâng cao hiệu quả trong việc tham mưu phê duyệt dự án, dự toán mua sắm và

khai thác sử dụng tài sản công.

- Thường xuyên giám sát, kiểm tra thực hiện công tác rà soát, phân loại, xác

định giá trị tài sản để thực hiện việc quản lý, khai thác, sử dụng có hiệu quả,

đảm bảo đúng quy định nhất là đối với việc tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng

đất, tổ chức bán đấu giá tài sản trên đất gắn liền với chuyển nhượng quyền sử

dụng đất để tạo nguồn thu ngân sách địa phương đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng.

- Tiếp tục tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện công tác quản lý, sử dụng

tài sản công theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017 và

các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính, Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh và

UBND huyện.

- Xây dựng Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý

và có trách nhiệm công khai tài sản tại cơ quan, đơn vị, cùng với việc xây dựng

Quy chế chi tiêu nội bộ hàng năm theo quy định tại Nghị định 151/2017/NĐ-CP

2

ngày 26/12/2017 của Chính phủ và Thông tư 144/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017

của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

- Thực hiện việc mua sắm trang thiết bị, máy móc phải đúng tiêu chuẩn,

định mức theo quy định tại Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017

của Thủ tướng Chính phủ, kế hoạch mua sắm, dự toán mua sắm được cấp có

thẩm quyền giao, trình tự thủ tục mua sắm tài sản được công khai, minh bạch

theo quy định; thực hiện điều chuyển, bán, thanh lý tài sản theo đúng thẩm

quyền quy định tại Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Thông

tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng

dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP của Chính phủ và

Quyết định số 384/QĐ-UBND ngày 19/5/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về

việc mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi và Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 13/4/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh.

- Quản lý, sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung và xe ô tô chuyên dùng

đảm bảo theo đúng quy định.

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện có trách nhiệm tiếp tục cập nhật dữ liệu

đối với tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ vào phần mềm tổng hợp số

liệu kiểm kê tài sản hạ tầng giao thông đường bộ (https://htgtdb.mof.gov.vn) và

báo cáo theo Mẫu số 02 (có xác nhận của Sở Giao thông vận tải), Mẫu số 03,

04, 05, 06 ban hành kèm theo Nghị định số 33/2019/NĐ-CP ngày 23/4/2019 của

Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao

thông đường bộ; kèm theo các Quyết định phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành,

thanh lý, điều chuyển (nếu có), các hồ sơ, tài liệu có liên quan gửi Sở Tài chính

tỉnh để rà soát, duyệt dữ liệu vào phần mềm.

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện có trách nhiệm tiếp tục cập nhật dữ liệu

đối với tài sản công trình nước sạch nông thôn vào phần mềm Quản lý công trình

nước sạch nông thôn (https://ctns.mof.gov.vn) và báo cáo các biểu mẫu (có xác

nhận của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) theo quy định tại Điều 6

Thông tư số 149/2015/TT-BTC ngày 23/9/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy

định việc quản lý, sử dụng và khai thác phần mềm Quản lý tài sản công là công

trình cấp nước sạch nông thôn tập trung; kèm theo Quyết định phê duyệt quyết

toán dự án hoàn thành, thanh lý, điều chuyển (nếu có), các hồ sơ, tài liệu có liên

quan, gửi Sở Tài chính tỉnh để rà soát, duyệt dữ liệu vào phần mềm.

- Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện thực

hiện tham mưu tiếp nhận, bảo quản tài sản và lập phương án, tổ chức xử lý tài

sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân theo đúng quy định tại Nghị định số

29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 của Chính phủ, Thông tư số 57/2018/TT-BTC

ngày 28/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số điều

của Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05/32018 của Chính phủ quy định trình

tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý đối với tài sản được

xác lập quyền sở hữu toàn dân và Nghị quyết số 24/2020/NQ-HĐND ngày

10/12/2020 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi quy định về phân cấp thẩm quyền

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-50-2017-qd-ttg-quy-dinh-tieu-chuan-dinh-muc-su-dung-may-moc-thiet-bi-354149.aspx
https://htgtdb.mof.gov.vn/
https://ctns.mof.gov.vn/

3

quyết định xác lập sở hữu toàn dân về tài sản thuộc phạm vi quản lý của tỉnh

Quảng Ngãi và phê duyệt phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu

toàn dân do cơ quan, người có thẩm quyền thuộc cơ quan địa phương của tỉnh

Quảng Ngãi.

2. Đối với việc thực hiện sắp xếp lại, xử lý cơ sở nhà đất

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tập trung

chỉ đạo, triển khai thực hiện quản lý, sử dụng đúng mục đích các cơ sở nhà, đất đã

được phê duyệt tại Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 10/01/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất

của cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND huyện Bình Sơn

theo quy định tại các Nghị định của Chính phủ số 167/2017/NĐ-CP ngày

31/12/2017 và số 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021.

- Tiếp tục rà soát, kiểm tra, báo cáo bổ sung các cơ sở nhà, đất được giao

quản lý, sử dụng nhưng chưa được báo cáo, kê khai trong phương án sắp xếp lại,

xử lý theo Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 10/01/2023 của Chủ tịch UBND

tỉnh Quảng Ngãi gửi về UBND huyện (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện)

để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Sở Tài chính xem xét phê duyệt, điều chỉnh,

bổ sung.

- Không thực hiện việc cho mượn, cho thuê, hợp tác, kinh doanh, liên

doanh, liên kết và các hình thức sử dụng khác không đúng quy định đối với các

cơ sở nhà, đất được giao quản lý, sử dụng.

- Đồng thời có giải pháp quản lý các cơ sở nhà, đất được giao quản lý, sử

dụng, nhất là các cơ sở đang bị lấn chiếm, có nguy cơ bị lấn chiếm, bỏ trống,

xuống cấp.

3. Thực hiện nghiêm túc báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công theo

đúng quy định tại Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính và Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ.

4. Giao Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện, Thanh tra huyện tăng cường

công tác kiểm tra, thanh tra kịp thời chấn chỉnh, khắc phục tồn tại hạn chế trong

công tác quản lý, sử dụng tài sản công, tham mưu xử lý nghiệm các tổ chức, cá

nhân sai phạm theo đúng quy định.

5. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện có trách nhiệm triển khai cho

các Trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học, Tiểu học và THCS, THCS trên địa

bàn huyện thực hiện các nội dung nêu trên đảm bảo theo đúng quy định.

6. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng

huyện theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện rà soát, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch

sử dụng đất, quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng phù hợp và đảm bảo

theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, trường hợp khó khăn, vướng mắc các cơ quan,

đơn vị và UBND các xã, thị trấn báo cáo gửi về UBND huyện (qua Phòng Tài

chính - Kế hoạch huyện) để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-144-2017-tt-btc-huong-dan-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-370100.aspx

4

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;
- CT và các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND: CVP, PCVP, CVTH;

- Lưu: VT

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2023-09-25T08:23:46+0700

		2023-09-25T11:01:34+0700

		2023-09-25T11:01:34+0700

		2023-09-25T11:01:34+0700

		2023-09-25T11:01:34+0700